ДелоУ

24RS0У-90

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 января 2025 года Х

Октябрьский районный суд Х в составе председательствующего судьи: Н.В. Марковой

при секретаре: А3

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Х: А4

подсудимого: А2

защитника: адвоката Хвой коллегии адвокатов А6, представившего ордер У от 00.00.0000 года, удостоверение У

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 А7, родившегося 00.00.0000 года в Х, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, не женатого, детей не имеющего, самозанятый, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по Х, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 А8. незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

00.00.0000 года около 17 часов 30 минут, ФИО1 А9. находился в лесном массиве, расположенном на расстоянии 200 метров от кафе «Х», по адресу: Х в Х, где на земле увидел полимерный пакет с контактной застежкой, с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе Z массой не менее 0,367 грамма.

В этот момент у ФИО1 А10., находящегося по вышеуказанному адресу, достоверно осведомленного о бесконтактном способе сбыта наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, для личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО1 А11 действуя умышленно и осознанно, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, 00.00.0000 года в 17 часов 30 минут, находясь в лесном массиве, расположенном на расстоянии 200 метров от кафе «Х», расположенного по адресу: Х, поднял обнаруженный полимерный пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе Z), массой не менее 0,367 г.

Тем самым, ФИО1 А12. незаконно приобрел наркотическое средство, общей массой не менее 0,367 грамма, содержащее в своем составе Z), включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681.

После чего, ФИО1 А13 незаконно приобретенное им наркотическое средство, упакованное в полимерный пакет, убрал в левый карман куртки, надетой на нем, тем самым, стал незаконно хранить наркотическое средство с момента обнаружения до изъятия сотрудниками полиции.

00.00.0000 года в 17 часов 50 минут, ФИО1 А14 был задержан сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» по адресу: Х, после чего доставлен в дежурную часть ОП У МУ МВД России «Красноярское» по адресу: Х.

00.00.0000 года в период с 18 часов 55 минут до 19 часов 18 минут, в ходе личного досмотра ФИО1 А15., проведенного в помещении дежурной части ОП У МУ МВД России «Красноярское» по адресу: Х, в левом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен один полимерный пакет с веществом, схожим с наркотическим, который был изъят и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ.

Согласно проведенному химическому исследованию и заключению эксперта У от 00.00.0000 года, представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 0,357 гграмма (0,010 грамма израсходовано при проведении исследования, справка об исследовании У от 00.00.0000 года), содержит в своем составе наркотическое средство Z), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Данное наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, подлежащих контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №1), «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка 1, независимо от их количества), является наркотическим средством.

На основании Федерального закона от 08.01.1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», указанное количество наркотического средства общим весом 0,367 г, является отнесено к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 А16. с предъявленным ему обвинением согласен и просил рассмотреть уголовное дело в особом порядке, то есть с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. ФИО1 А17 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник А6 поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель А4 не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. 

Обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, не имеется, санкция ч.1 ст.228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 3-х лет, в связи с чем, суд полагает возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1 А18 с которым он согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Психическое состояние ФИО1 А19 у суда сомнений не вызывает.

Согласно заключения эксперта У/д от 00.00.0000 года ФИО1 А20 в период времени, относящийся к преступлению в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время так же может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, самостоятельно защищать свои права и законные интересы (л.д. 128-130). 

Заключение эксперта проведено компетентным лицом, и сомневаться в выводах эксперта у суда оснований не имеется. ФИО1 А22 в судебном заседании правильно ориентирован в окружающей обстановке, отношении к содеянному, на учете у врача нарколога, врача психиатра не состоит, и суд признает, что ФИО1 А21 в момент совершения преступления и в настоящее время по своему психическому состоянию мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в связи с чем, является вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию и подлежит уголовной ответственности. 

При определении меры наказания, суд учитывает, что данное преступление относится к категории небольшой тяжести. Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 А23 по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, занимается общественно- полезным трудом, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, не судим, заявил о рассмотрении дела в особом порядке.

В качестве смягчающих вину обстоятельства, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, оказывает помощь престарелой бабушке, а так же в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует протокол проверки показаний на месте.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, в том числе, характер и степень общественной опасности преступления, смягчающие вину обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, вышеуказанные данные, характеризующие личность подсудимого влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни, суд полагает возможным назначить наказание в виде штрафа, которое отвечает целям наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ. 

При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, а также, что ФИО1 А24. является трудоспособным, имеет ежемесячный доход в размере 60000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 А25 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Штраф перечислить на имя получателя: Банк получателя: отделение Красноярск Х УФК по Х(ГУ МВД России по Х), счет У, ИНН У, КПП У, БИК У, ОКТМО У, УИН У

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем повещении по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство Z) массой 0,367г(остаточной массой 0,347г.), упакованное в один бумажный пакет, первоначальную упаковку – хранить в единой камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское» с дислокацией в ОП У МУ МВД России «Упасноярское» до принятия решения по уголовному делу У.

Приговор может быть обжалован в Хвой суд в апелляционном порядке в течение 15-ти суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Октябрьский районный суд Х.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в течение 15-ти суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления.

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Подписано председательствующим

Судья: Н.В. Маркова